
 
 

    
Il Rettore 

 

1 
 

VISTO l’art. 4 rubricato “Dottorato di Ricerca” della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il 
reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo”; 
 
VISTO l’art. 19 rubricato “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca” della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario” 
 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 
sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 
 
VISTA la circolare interministeriale concernente le “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 
l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della 
formazione superiore in Italia 2024-2025”; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca emanato con il Decreto rettorale 
17 luglio 2013, n. 723, e da ultimo modificato con il Decreto rettorale 23 luglio 2024, n. 376; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 6 giugno 2024 con la quale è stato istituito il 
XL ciclo dei corsi di Dottorato di Ricerca, a.a. 2024/25, con sede amministrativa presso l’Università 
degli Studi della Tuscia di Viterbo; 
  
VISTO il Grant Agreement Project 101120280 — PHABB (acronimo di PatHogens of Algae for 
Biocontrol and Biosecurity), di durata quadriennale (1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2027), finanziato 
dal programma HORIZON-MSCA-2022-DN della Commissione Europea e coordinato dal Muséum 
National d'Histoire Naturelle di Parigi, che riunisce istituzioni europee, tra cui l’Università degli Studi 
della Tuscia di Viterbo (Academic Supervisor Prof. Massimiliano Fenice), aziende e l'Università di 
Aberdeen grazie al cofinanziamento di UK Research and Innovation; 
 
CONSIDERATO che tale progetto finanzia network per la formazione e la mobilità dei dottorandi e 
prevede l’arruolamento - tramite l’assegnazione delle borse dottorato Marie Sklodowska-Curie - di 
candidati all’interno di un programma di dottorato e di un progetto di ricerca congiunto, con l’obiettivo 
di promuovere la collaborazione internazionale, multidisciplinare e inter-settoriale in Europa,  
 
VISTO il Decreto rettorale 02 luglio 2024, n. 338, con il quale è stato emanato il Bando di Concorso 
per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca XL ciclo, a.a. 2024/25, con sede amministrativa 
presso l’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo, prorogato con il Decreto rettorale 01 agosto 
2024, n. 390 (scadenza 19/08/2024);  
  
CONSIDERATO che con il bando di cui al precedente capoverso è stata indetta la selezione per 
l’assegnazione di una borsa di dottorato Marie Sklodowska-Curie inerente alla tematica di ricerca 
“Identification, through meta-barcode sequencing, and in vitro culturing Harmful Algal Blooms (HAB) 
species (i.e., Planktothrix spp.) and their associated microbiota from Italian inland lakes. Identification 
of possible non-toxigenic HAB-related strains by specific targeting”, ai fini dell’ammissione al corso di 



 
 

    
Il Rettore 

 

2 
 

Dottorato di Ricerca in “Ecologia e gestione sostenibile delle risorse ambientali” XL ciclo, triennio 
accademico 2024/25 – 2026/27, con le modalità definite nell’avviso allegato al bando, di cui costitusce 
parte integrante; 
 
VISTO il Decreto rettorale 27 agosto 2024, n. 416, con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per l’assegnazione della borsa di dottorato Marie Sklodowska-Curie; 
  
VISTI gli atti formati dalla Commissione giudicatrice relativi alla valutazione comparativa dei candidati 
alla procedura selettiva a evidenza pubblica per l’assegnazione della borsa di dottorato Marie 
Sklodowska-Curie ai fini della frequenza del corso di Dottorato di Ricerca in “Ecologia e gestione 
sostenibile delle risorse ambientali”, XL ciclo; 
  
ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Approvazione atti procedura selettiva 

 
1. Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assegnazione di una borsa 
di dottorato Marie Sklodowska-Curie Curie inerente alla tematica di ricerca “Identification, through 
meta-barcode sequencing, and in vitro culturing Harmful Algal Blooms (HAB) species (i.e., Planktothrix 
spp.) and their associated microbiota from Italian inland lakes. Identification of possible non-toxigenic 
HAB-related strains by specific targeting” (Academic Supervisor Prof. Massimiliano Fenice), ai fini 
dell’ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in “Ecologia e gestione sostenibile delle risorse 
ambientali” XL ciclo, triennio accademico 2024/2025 – 2026/2027.  

 
Art. 2 

Graduatoria finale di merito 
 
1. Ai sensi dell’art. 10, co. 1 del bando di concorso, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 
prescritti dal bando stesso, compresa la verifica del conseguimento della laurea magistrale o del titolo 
equivalente da parte dei vincitori laureandi al 31 ottobre 2024, è approvata la seguente graduatoria 
di merito per l’assegnazione di una borsa di dottorato Marie Sklodowska-” inerente alla tematica di 
ricerca “Identification, through meta-barcode sequencing, and in vitro culturing Harmful Algal Blooms 
(HAB) species (i.e., Planktothrix spp.) and their associated microbiota from Italian inland lakes. 
Identification of possible non-toxigenic HAB-related strains by specific targeting”, ai fini dell’ammissione 
al corso di Dottorato di Ricerca in “Ecologia e gestione sostenibile delle risorse ambientali” XL ciclo, 
triennio accademico 2024/2025 – 2026/2027: 

N.  Candidati Luogo e data di nascita 
Totale 
punti Tipologia della borsa 

1 
VALIYAVEETTIL 
SALINKUMAR AJAY  

NORTH PARAVUR, KERALA (IND) 
22/09/1999 61.9 

Vincitore con borsa 
Marie Curie 

2 
TESFAY AMANUAL 
HADERA  ABIADI (ETH), 12/08/1983 58.5 Idoneo non vincitore 



 
 

    
Il Rettore 

 

3 
 

3 ARGANDOÑA LUCAS  VIÑA DEL MAR (RCH), 27/12/1996 52 Idoneo non vincitore 

4 MINDIOLA REYES KEVIN  MANTA (EC), 16/10/1994 48,5 Idoneo non vincitore 

5 ABBASI ADEEL MUMTAZ  RAHIMYAR KHAN (PAK), 28/02/1994 47,7 Idoneo non vincitore 

6 SHARIF NIMRA  PAKISTAN, 22/06/1998 44 Idonea non vincitrice 

7 MUNIR HARIS  OKARA (PAK), 14708/1994 42,5 Idoneo non vincitore 
 

Art. 4 
Iscrizione al corso 

  
1. A seguito della pubblicazione delle graduatorie di merito nella pagina web dei dottorati del sito di 
Ateneo https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/bandi-ciclo-xl/  
l’Ufficio Offerta Formativa invierà agli indirizzi di posta elettronica dei candidati risultati vincitori, indicati 
in fase di presentazione della domanda di partecipazione al concorso, una comunicazione che indicherà 
le modalità e i tempi per procedere al perfezionamento dell’iscrizione al corso, decorsi i quali coloro 
che non avranno ottemperato a quanto richiesto saranno considerati rinunciatari e si procederà al 
subentro di altro candidato secondo l’ordine della graduatoria. 
2. In caso di utile collocamento in più graduatorie, anche presso altri Atenei, il candidato dovrà 
esercitare opzione per un solo corso di dottorato.   
3. In caso di rinuncia il candidato dovrà compilare l’apposito modulo pubblicato nella sezione “Iscrizione 
ai corsi, a.a. 2024/25” della pagina web dei dottorati e inviarlo all’indirizzo dottorati@unitus.it.   
4. In corrispondenza della decadenza o di eventuali rinunce degli aventi diritto entro un mese dall'inizio 
del corso, subentreranno altrettanti candidati secondo l'ordine della graduatoria.  
5. I cittadini stranieri che non sono già legalmente soggiornanti in Italia dovranno richiedere il permesso 
di soggiorno entro 8 giorni lavorativi dal loro ingresso nel territorio dello Stato. Per tali studenti, 
l’iscrizione verrà accolta con riserva e resterà sospesa fino alla presentazione della documentazione 
attestante l’avvenuta richiesta del permesso di soggiorno.  
6. Le attività del dottorato di ricerca iniziano il 01 novembre 2024.   
Il triennio accademico si concluderà il 31 ottobre 2027, fatti salvi eventuali atti di carriera modificativi 
dell’erogazione della borsa stessa. Successivamente verrà avviata la procedura di valutazione e di 
discussione della tesi.   

 
Art. 5 

Borse di studio 
 
1. I contributi finanziari di cui può beneficiare il dottorando nel triennio di frequenza del corso dottorato 
sono i seguenti: 
- A.1 Living allowance: maximum € 119,217.60; 
- A.2 Mobility allowance: maximum € 21,600.00; 
- A.3 Family allowance: maximum € 17,820.00. 

https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/bandi-ciclo-xl/
https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/bandi-ciclo-xl/


 
 

    
Il Rettore 

 

4 
 

2. L’assegnazione del contributo finanziario è rinnovata al termine di ciascun anno di corso, a 
condizione che il dottorando abbia completato il programma di attività formative e di ricerca 
programmate per ciascun anno di frequenza del corso.   

 
Art. 6 

Candidati con titolo estero 
 
1. L’ammissione al corso di dottorato di ricerca dei candidati con titolo di studio conseguito all’estero 
è disposta “con riserva”. La verifica sull’idoneità e della veridicità del titolo di studio straniero viene 
effettuata successivamente all’espletamento delle prove e solo sui candidati risultati vincitori e/o idonei 
nella graduatoria di merito.  
Nel caso in cui, dopo le opportune verifiche, il titolo di studio presentato dal candidato non risulti 
corrispondente al livello richiesto per l’accesso al Dottorato di Ricerca presso le Università italiane, la 
borsa di dottorato verrà revocata e si provvederà ad attribuire la posizione resasi vacante al candidato 
utilmente posizionato nella graduatoria. 
 

Art. 7 
Obblighi dei dottorandi 

 
1. L’ammissione al Dottorato comporta un impegno esclusivo a tempo pieno, in conformità al progetto 
formativo e di ricerca. 
 

Art. 8 
Disposizioni finali 

 
1. Per quanto non previsto dal presente decreto si rinvia alle disposizioni contenute nel bando di 
concorso indicato in premessa, alla normativa vigente in materia di dottorato di ricerca e alle 
disposizioni del Grant Agreement Project 101120280 — PHABB. 
2. Il presente Decreto Rettorale è pubblicato all’Albo Ufficiale online dell’Università degli Studi della 
Tuscia di Viterbo e nella pagina web del sito di Ateneo dedicata ai dottorati di ricerca. 
 
 
           IL RETTORE 
              Prof. Stefano Ubertini  
 
 

https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/bandi-ciclo-xl/

		2024-09-25T07:17:09+0000
	MARUCCI ALVARO




